
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060600135

135

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393029 - SUP.REG.PE - DNIT

Número do Contrato: 209/2022.
Nº Processo: 50604.001828/2021-97.
Pregão. Nº 25/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 42.146.967/0001-26 - ERUS EDUARDO DE ANDRADE 09428130494. Objeto:
Adequação do contrato SR/PE nº 209/2022 aos procedimentos previstos na instrução
normativa seges/me no 53, de 8 de julho de 2020, com a inclusão da admissibilidade de
cessão de crédito decorrente de contrato administrativo.. Vigência: 31/05/2022 a
30/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.870.000,00. Data de Assinatura:
02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do extrato referente ao Contrato de Permissão
Especial de Uso SR/PE nº 48/2020, formalizado entre a Superintendência Regional do DNIT
no Estado de Pernambuco e a Prefeitura Municipal de Igarassu., para a utilização da faixa
de domínio da rodovia federal BR-101/PE com ocupação para implantação de letreiro,
pórtico e monumento, publicado no dia 06 de fevereiro de 2020, seção 3, página 127, do
Diário Oficial da União - DO. Processo: 50604.002802/2018-61.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE
Superintendente Regional - DNIT/PE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393022 - SUP.REG. PI - DNIT

Número do Contrato: 372/2019.
Nº Processo: 50618.001758/2018-12.
Pregão. Nº 108/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PI - DNIT.
Contratado: 07.991.297/0001-43 - AUTO MAIS BRASIL LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 meses consecutivos a vigência do contrato
nº 372/2019. Vigência: 21/06/2019 a 21/06/2023. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 108/2022

O Pregão Eletrônico nº 0108/2022-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Empresa vencedora: Item 1: Differencial Engenharia
Ltda. CNPJ: 03.255.024/0001-80. Valor homologado: R$ 28.700.000,00 (vinte e oito milhões
e setecentos mil reais).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2022) 393012-39252-2022NE800055
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 526/2022 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000145202273. Objeto: Contratação de Empresa para
Execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia: BR-356/RJ -

Trecho: Divisa MG/RJ - São João da Barra; Subtrecho: Divisa MG/RJ - Entrº RJ-234
(P/Penedo), Segmento: km 0,0 ao km 82,6. Extensão total: 82,6 km, SNV 356BRJ0230/0350
sob a coordenação da Superintendência Regional DNIT/RJ, segundo as condições e
especificações previstas neste Termo de Referência, por meio de licitação na modalidade
pregão, na sua forma eletr. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/06/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Uruguaiana, 174 - Oitavo Andar, Centro - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/393019-5-00526-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 06/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/06/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIVE MARCIO RODRIGUES DE ASSIS
Superintendente

(SIASGnet - 03/06/2022) 393019-39252-2022NE008000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 574/2013.
Nº Processo: 50616.001431/2012-75.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 182/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.614.254/0001-61 - SULCATARINENSE MIN ARTEF DE
CIM BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio
econômico-financeiro ao contrato, visando restabelecer suas condições iniciais, objetivando
manter o equilíbrio econômico-financeiro, sendo que o valor global (PI+R) do presente
contrato, de R$ 240.695.878,42 (duzentos e quarenta milhões, seiscentos e noventa e cinco
mil e oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e dois centavos), sendo R$
144.811.546,49 (cento e quarenta e quatro milhões, oitocentos e onze mil quinhentos e
quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos) à preços iniciais, R$ 95.884.331,93
(noventa e cinco milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil trezentos e trinta e um reais
e noventa e três centavos), relativo às parcelas de reajustamento e, por último, sendo
incluída por meio deste a parcela decorrente do reajustamento extraordinário de R$
820.530,09 (oitocentos e vinte mil quinhentos e trinta reais e nove centavos), decorrente
da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais
betuminosos, referente ao período de dezembro de 2021 à abril de 2022, passará a ser de
R$ 241.516.408,51 (duzentos e quarenta e um milhões, quinhentos e dezesseis mil
quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos).. Vigência: 10/03/2014 a 31/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 886/2020.
Nº Processo: 50616.000313/2020-50.
Pregão. Nº 418/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, visando
restabelecer suas condições iniciais, objetivando manter o equilíbrio econômico-financeiro,
sendo que o valor do estimado do presente contrato, a preços iniciais, passará de R$
18.261.540,00 (dezoito milhões, duzentos e sessenta e um mil quinhentos e quarenta reais)
para R$ 18.844.530,58 (dezoito milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil quinhentos e
trinta reais e cinquenta e oito centavos), em virtude de uma parcela de reajustamento
extraordinário de R$ 582.990,58 (quinhentos e oitenta e dois mil novecentos e noventa
reais e cinquenta e oito centavos), decorrente da elevação extraordinária e imprevisível
dos custos de aquisição dos materiais betuminosos.. Vigência: 23/12/2020 a 23/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.261.540,00. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 1/2022

A Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe - DNIT/SE realizará,
nos dias 17 de junho a 01 de julho de 2022, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00,
procedimento de habilitação das associações e cooperativas de catadores de materiais
recicláveis, conforme autorização do Sr. Alexandre Monteiro da Cunha, Superintendente do
DNIT/SE, e os preceitos legais em vigor, especialmente o Decreto nº 10.936/2022 e as
condições deste Edital, o qual poderá ser solicitado por meio do endereço eletrônico
sustentabilidade.se@dnit.gov.br , a partir de quando este Edital for publicado no Diário
Oficial da União e na página da internet www.dnit.gov.br.

OBJETO: O presente Edital tem por objeto habilitar associações e/ou
cooperativas de catadores de materiais recicláveis para o recolhimento e destinação de
resíduos recicláveis descartados nas dependências da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de Sergipe, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.

HABILITAÇÃO DOS INTERESSADOS: Os documentos de
inscrição/credenciamento/habilitação deverão ser entregues aos cuidados da Comissão de
Gestão de Resíduos Sólidos - DNIT/SE através do endereço de e-mail
sustentabilidade.se@dnit.gov.br ou pessoalmente, através do setor de Protocolo - DNIT/SE,
situado na Av. Maranhão, 1890, bairro Santos Dumont, Aracaju/SE, em dias úteis, nos
horários de 8:00 h às 12:00 h de 13:00 h às 17:00 h, em envelope fechado com etiqueta
conforme modelo:

A Comissão de Gestão de Resíduos Sólidos - DNIT/SE
Av. Maranhão, 1890, bairro Santos Dumont, Aracaju/SE
(NOME DA COOPERATIVA OU ASSOCIAÇÃO)
Documentação referente ao Edital de Habilitação nº 001/2022
PRAZO DE ENTREGA DOCUMENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO: A entrega dos

documentos de habilitação e credenciamento deverá ocorrer no período de 17/06 a
01/07/2022, das 08h00 às12h00 e das 13h00 às 17h00.

ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EDITAL

PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS
AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO:1000776-41.2022.4.01.4302 CLASSE:

DESAPROPRIAÇÃO(90), EXPROPRIANTE:DEPARTAMENTO NACIONAL DE INSFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTE - DNIT, EXPROPRIADO: HOLDING GR LTDA, IMÓVEL EXPROPRIADO:
"FAZENDA NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO", situado no município de
PARANÃ/TO, com áreas registradas de 510,01 ha e área desapropriada de 21,95 ha,
matriculado sob o N° M-4.616 no Cartório de Registro de Imóveis de Paranã/TO, de
propriedade de HOLDING GR LTDA, portador do CNPJ: 31.785.516/0001-12. FINA L I DA D E :
dar conhecimento a terceiros interessados do que o imóvel acima descrito está sendo
desapropriado, e, especialmente, para que eventualmente os interessados manifestem sub-
rogação no preço de indenização, em virtude de quaisquer ônus ou direitos que possam
existir sobre o aludido imóvel. Subseção Judiciária de Gurupi/TO SEDE DO JUÍZO: AVENIDA
SÃO PAULO, N° 1680, CENTRO, GURUPI-TO, CEP 77.403-040, FONE: (63)3301-3800, E-MAIL
01vara.gur@trf1.jus.br. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022.

FABYO DI ABRAÃO TEXEIRA NOLETO
Diretor de Secretaria VARA ÚNICA DE GURUPI

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 50840.101507/2021-07.
Pregão. Nº 18/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 14.139.773/0001-68 - EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENT ACO ES
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a inclusão do anexo I ao contrato
n° 05/2022, com vistas a adequá-lo à lei geral de proteção de dados - lgpd (lei n. 13.709,
de 14 de agosto de 2018).. Vigência: 08/04/2022 a 08/04/2024. Data de Assinatura:
03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 50840.000030/2018-30.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato nº 15/2018, firmado entre as
partes em 29/06/2018, nos termos previstos em sua cláusula sétima- da vigência, a
saber:
"7.1 o prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contado da data da sua
assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento, podendo ser prorrogado
por períodos subsequentes de até 60 (sessenta) meses. ". Vigência: 29/06/2022 a
29/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.808,20. Data de Assinatura:
03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 50840.101078/2020-89.
Inexigibilidade. Nº 12/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -

EPL. Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato n°
15/2020, firmado entre as partes em 19/09/2020, nos termos previstos em sua cláusula
quarta - da vigência, a saber:


